
36  diário oficial Nº 33888 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 430/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/54557 de 07/02/2019, os termos 
do Decreto nº 1.960, de 18.01.2018, publicado no DOE nº 33.542, de 
22.01.18;
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação nº 15/2018 de 19.06.2018, pu-
blicado no DOE nº 33.641, de 20.06.2018;
CONSIDERANDO, ainda o despacho datado de 14.05.2019-PGE;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES 
NETO, Identidade Funcional nº 57191850/2, ocupante do cargo de Pro-
curador Autárquico, para a Prefeitura Municipal de Belém-PMB, com ónus 
para o órgão Cedente, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2019, pelo 
prazo de até 24 (vinte e quatro) meses.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 30 de 
maio de 2019.

Protocolo: 440382

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 0446/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando S/Nº , datado de 28.05.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, PAULO EDSON DA SILVA 
ALVES, matrícula nº 3169006/1,Agrimensor, no período de 01.07.2019 
a 30.07.2019,correspondente ao período aquisitivo de 03.04.1999 a 
02.04.2002.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 31 
de maio de 2019.

Portaria Nº 0447/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº S/Nº, datado de 28.05.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, RAIMUNDO SOCORRO COSTA 
ALMEIDA, matrícula nº 5552435/2, Assistente Técnico em Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, no período de 05.07.2019 a 03.08.2019,cor-
respondente ao período aquisitivo de 24.01.2007 a 23.01.2010.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 31 
de maio de 2019.

Protocolo: 440562

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 050/2019-NGPR Belém, 31 de maio de 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO os termos do processo de nº2019/233075, datado de 20 
de maio de 2019/ NGPR.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor Aarão Pet-
ter, Gerente Administrativo e Financeiro, matrícula 5903253-2, a gozar 
30(trinta) dias de férias no período de 05/08/2019 a 03/09/2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 440210

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1915/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
05869560/ AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 580,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 440271
Portaria: 1909/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5687705 / JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 360,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 440244
Portaria: 1911/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57234571/ ANDERSON RODRIGUES PRATA (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 440246
Portaria: 1907/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5908346/SLOW BATISTA BARBOSA (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.000,00
33.90.47/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 440235
Portaria: 1918/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
05869560/ ADONIS LUIZ FACIONI (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 440309

DIÁRIA
.

Portaria: 1916/2019 Objetivo: Realizar Notificações de vacina no perí-
odo da campanha contra febre aftosa/maio de 2019. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPAR-
TIMENTO/PA Servidor: 12345/GESOALDO EDUARDO DA SILVA (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/05/2019 A 31/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 440286


